5

             Дело № 5-25-309/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

24 июня 2019 года                                                                                                       г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ст. 15.33.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мясоедовой Надежды Владимировны, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

Мясоедова Н.В., являясь <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>, т.е. организации, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр юридических лиц 05.03.2015 года, нарушила срок представления сведений индивидуального персонифицированного учета «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-СТАЖ за 2018 год, а именно, не представила сведения в отношении двух застрахованных лицах за отчетный период 2018 год, чем нарушила законодательство Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования.

Мясоедова Н.В. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. 20.06.2019 г. в суд поступили возражения по делу об административном правонарушении от Мясоедовой Н.В., в которых она просила производство по делу прекратить в связи с отсутствием в ее действиях состава правонарушения, т.к. с 01.03.2018 г. она не является <данные изъяты>, уволена по собственному желанию, следовательно не является должностным лицом, по акту приема-передачи от 01.03.2018 г. передала все уставные и регистрационные документы Общества, а также печать, токиен <данные изъяты>, который является одним из учредителей <данные изъяты>. Также указывает, что не была извещена о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, только в судебном заседании ей стало известно, что в отношении нее имеется дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении в судебное заседание не явилось, о времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом. 20.06.2019 г. в суд поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя в связи с невозможностью обеспечить его явку.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность должностных лиц за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях образует непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.

Пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ предусмотрено, что сведения для индивидуального (персонифицированного) учета, представляемые в соответствии с настоящим Федеральным законом в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, представляются в соответствии с порядком и инструкциями, устанавливаемыми Пенсионным фондом Российской Федерации. Формы и форматы сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, порядок заполнения страхователями форм указанных сведений определяются Пенсионным фондом Российской Федерации.

В силу п. п. 1, 2 ст. 11 этого же Закона страхователи в установленный срок представляют в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации сведения об уплаченных страховых взносах на основании данных бухгалтерского учета, а сведения о страховом стаже - на основании приказов и других документов по учету кадров.

Пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ предусмотрено, что страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет сведения  о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы).

Документы, содержащие указанные сведения, представляются в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных нужд.
Судом установлено, что на основании приказа №7-к от 01.03.2018 г. расторгнут трудовой договор с директором <данные изъяты> Мясоедовой Н.В. по инициативе работника на основании ст.77 ч.1 п.3 ТК РФ.
Согласно акту приема-перадачи от 01.03.2018 г. Мясоедова Н.В. передала, а <данные изъяты> принял документы <данные изъяты>, в том числе уставные и регистрационные документы Общества, а также печать, токиен.

Доводы Мясоедовой Н.В. о том, что она не является субъектом административного правонарушения, поскольку по состоянию на 01.03.2018 г. не являлась <данные изъяты> и следовательно не является должностным лицом, суд считает несостоятельными, по следующим основаниям.
Отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц при их создании, реорганизации, ликвидации, при внесении изменений в их учредительные документы, а также в связи с ведением единого государственного реестра юридических лиц регулируются Федеральным законом от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее – Закон №129-ФЗ).

Согласно пп. «л» п. 1 ст. 5 Закона N129-ФЗ в едином государственном реестре юридических лиц содержатся следующие сведения и документы о юридическом лице, в том числе: фамилия, имя, отчество и должность лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица, а также паспортные данные такого лица или данные иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, и идентификационный номер налогоплательщика при его наличии.
В соответствии с п. 4 ст. 5 Закона N129-ФЗ при несоответствии указанных в пунктах 1 и 2 настоящей статьи сведений государственных реестров сведениям, содержащимся в документах, представленных при государственной регистрации, сведения, указанные в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений.

 Согласно сообщения Межрайонной инспекции ФНС №9 по Республике Крым от 06.09.2018 г. по состоянию на 06.09.2018 г. согласно сведениям, содержащимся в ЕГРЮЛ, физическим лицом, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица <данные изъяты> является Мясоедова Н.В. в должности директора. Данные сведения являются общедоступными и размещены в сети Интернет на официальном сайте Федеральной налоговой службы России.
Соответствующая запись о внесении изменений в сведения о юридическом лице <данные изъяты>, содержащаяся в ЕГРЮЛ, в частности внесение сведений о физических лицах, имеющих право без доверенности действовать от имени юридического лица, в отношении <данные изъяты> Мясоедовой Н.В. (заявление физического лица о недостоверности сведений о нем) внесена 05.03.2019 г., что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.
Кроме того, согласно заявления физического лица о недостоверности сведений о нем в Едином государственном реестре юридических лиц, поданного Мясоедовой Н.В. в отношении <данные изъяты> 26.02.2019 г., выдан лист учета выдачи документов <данные изъяты>, содержащий сведения о выданных документах при государственной регистрации в отношении юридического лица 05.03.2019 г. под №2199112085731, полученный Мясоедовой Н.В. 27.05.2019 г.
На основании заявления Мясоедовой Н.В. от 26.02.20191 г. в ЕГРЮЛ 05.03.2019 г.  внесены сведения о недостоверности сведений о физическом лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица.

  Согласно Устава <данные изъяты> раздел 9 пункт 4 директор Общества обеспечивает соответствие сведений, содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечаний к указанной норме, лица, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
При таких обстоятельствах, поскольку на предельную дату предоставления формы СЗВ-СТАЖ за 2018 год Мясоедова Н.В. являлась директором <данные изъяты>, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, следовательно, являлась должностным лицом и обязана была предоставить в территориальный орган ПФР сведения о каждом работающем у нее застрахованном лице по форме СЗВ-СТАЖ.
Доводы Мясоедовой Н.В. о том, что она не была извещена о времени и месте составления протокола об административном правонарушении суд не принимает во внимание, исходя из следующего.
Из материалов дела усматривается, что Мясоедовой Н.В. дважды направлялись уведомления о составлении протокола от 22.03.2019 г., 22.04.2018 г. (л.д.3-6).

Согласно отчета об отслеживании почтовой корреспонденции, почтовое отправление содержащее штрих-код 29601233019484 адресату не вручено по причине «срок хранения истек», выслано обратно отправителю.

Согласно правовой позиции, выраженной в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Таким образом, Мясоедова Н.В. считается надлежащим образом извещенной о времени и месте составления протокола об административном правонарушении.
Кроме того, вина Мясоедовой Н.В. в совершении данного правонарушения подтверждается материалами дела, а именно: выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 10.06.2019 г.; формами СЗВ-М за январь 2018 – февраль 2018 гг.; копией Print Screen журнала учета приема СЗВ-М в программе Perso; извещениями о доставке; протоколами проверки отчетности.

 С учетом изложенного, не признание вины Мясоедовой Н.В. судом расценивается как способ защиты своих прав в целях избежать административной ответственности за совершенное правонарушение и желанием уйти от ответственности.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства и дают суду основания считать доказанной вину Мясоедовой Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах, в действиях Мясоедовой Н.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Санкция ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде штрафа на должностных лиц в размере от 300 до 500 рублей.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Мясоедовой Н.В. не усматривает.

Таким образом, установив вину Мясоедовой Н.В. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть ее к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Мясоедовой Н.В. административного правонарушения, степень ее вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Мясоедову Надежду Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель - УФК по Республике Крым (ГУ-Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым) № счета 40101810335100010001 ГРКЦ НБ Банка России Отделение по Республике Крым, БИК: 043510001, ОКАТО 35000000, ИНН 7706808265, КПП 910201001, КБК 39211620010066000140, ОКТМО 35718000001).

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                        Л.И.Гребенюк